
 
 

O r i g i n a l e  

 
 

COMUNE DI CAVAGLIO D'AGOGNA 
PROVINCIA DI  NO 

_____________ 

 
 

Area Amministrativa 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 16 DEL 01/03/2024  
 
OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE COMPLEMENTARE - AZIONE 1.1 RAFFORZA MENTO MISURA 
PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI DIGITALI E ES PERIENZA DEI CITTADINI" 
- INTEGRAZIONE NELL'ANPR DELLE LISTE ELETTORALI - F INANZIATO CON 
RISORSE DEL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR - CODICE CU P: G31F23001200001 - 
CIG: A01C9E6F76. DETERMINAZIONE DI RICOGNIZIONE DEL LE ATTIVITA' AVVIATE 
A DECORRERE DAL 1° DICEMBRE 2022 NON NATIVE PNC-PNRR.      
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno  uno del mese di marzo , nel proprio ufficio, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 

 
 
Richiamato  il decreto sindacale n. 4 del 15.06.2022, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativa per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 
del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visti :  

- il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 38 del 21.12.2023;  

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 31 del 29.11.2023; 

- il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026 approvato con deliberazione di G.C. n. 5 del 
30.01.2024;  

 
Dato atto  che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non sussiste 
conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
Premesso che: 

- la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un 
pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta 
alla crisi pandemica ed economica generata dal COVID-19; 

- la principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza 
(Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una 
dimensione totale di 672,5 miliardi di euro; 

- il RRF (Recovery and Resilience Facility), istituito con il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree di 
intervento (pilastri) sui quali i PNRR si dovranno focalizzare: transizione verde, trasformazione 
digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e resilienza 
economica, politiche per le nuove generazioni; 

- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve 
predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience 
Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026; 

- il Piano italiano denominato Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato presentato 
in via ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile 2021 ed approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio (notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 
luglio 2021) è lo strumento che, grazie ai fondi del Next Generation Europe, renderà l'Italia più 
equa, sostenibile e inclusiva; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del 
Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione; 

- il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 
134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli 
obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano; 

Visti : 
• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 



 
 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e 
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 
Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

• la legge 30 dicembre 2020, n. 178, che ai commi 1037 e seguenti istituisce il Fondo denominato 
Next Generation EU per la gestione a livello centrale delle risorse del PNRR rivenienti 
dall’Unione europea e demanda al Ministero dell’economia e delle finanze l’adozione di uno o 
più decreti per la definizione delle procedure amministrativo-contabili per la gestione delle 
risorse del PNRR; 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020, n.178; 

• l’art. 17, paragrafo 2, del Regolamento UE 2021/241 che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e 
la Resilienza, recita, tra l’altro, che “sono ammissibili le Misure avviate a decorrere dal 1° 
febbraio 2020 a condizione che soddisfino i requisiti di cui al presente Regolamento”. La data 
limite del 1° febbraio 2020, stabilita dal Regolamento UE 2021/241, è stata individuata per 
permettere l’inclusione di Misure in linea con gli obiettivi del RRF ma le cui fasi iniziali sono 
state avviate durante il periodo della pandemia COVID-19; 

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 di “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione” e successive modificazioni approvate con DM del 23 novembre 2021 e DM del 
3 febbraio 2022; 

 
Visti  altresì: 
• il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 1° agosto 2022, attuativo dell’art. 1, 

comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 che ha individuato per ciascuno degli 
investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) attraverso le schede 
di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e finali, nonché le relative modalità di monitoraggio; 

• il decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 267 del 15 novembre 2022, recante “Modalità di integrazione nell'ANPR delle liste 
elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223”; 

• la Circolare del Ministero dell’interno n. 118/2022 del 21 novembre 2022 recante le istruzioni per 
la trasmissione dal 1° dicembre 2022 dei dati degli elettori da parte dei Comuni mediante i 
servizi resi disponibili da ANPR; 

• il Decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri n. 18/2023-PNC del 26 maggio 2023 di riparto di risorse e la tabella di 
ripartizione allo stesso allegate, da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle 
Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 
1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR 
M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del 
FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 19 
luglio 2023 n. 2048; 



 
 

• la circolare DAIT n. 91/2023 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno avente ad oggetto “Contributo ai Comuni a supporto dell'integrazione 
nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione, di cui al 
D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223”; 

 
Considerato che:  
- il citato decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 1° agosto 2022, nell’ambito del 

fondo complementare al PNRR finalizzato al rafforzamento delle iniziative della Misura M1C1 - 
Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini”, prevede, tra gli altri, uno specifico 
stanziamento di risorse (obiettivo A.1.1 lett. d) in favore dei Comuni diretto a supportare gli 
stessi enti locali nelle operazioni di integrazione delle liste elettorali nella piattaforma centrale 
ANPR;  

- la complementarietà del PNC rispetto al PNRR si manifesta non solo a livello di disciplina ma 
anche a livello progettuale, con una integrazione delle risorse per gli interventi già previsti nel 
PNRR (i c.d. programmi e interventi cofinanziati) e di missione o di componente della missione, 
con la previsione di ulteriori investimenti (i c.d. programmi e interventi del Piano) che 
contribuiscono al raggiungimento delle finalità del PNRR; e che il PNC rappresenta un 
traguardo del PNRR, trattandosi di un impegno oggetto di due milestone della Riforma della 
pubblica amministrazione (M1C1-55 e M1C1-62); 

 
Richiamata  la determinazione dell’Area Finanziaria n. 33 del 22.08.2023 con oggetto: 
“FORNITURA SOFTWARE DI INTERSCAMBIO TRA APPLICATIVO "SELENE ELETTORALE" E 
SISTEMA ANPR PER L'INTEGRAZIONE NELL'ANPR DELLE LISTE ELETTORALI E DEI DATI 
RELATIVI ALL'ISCRIZIONE NELLE LISTE DI SEZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 TRAMITE MEPA ALLA DITTA SISCOM SPA 
- CIG: Z213C2BE76", con la quale era stata affidata la fornitura del modulo per il subentro dei dati 
elettorali per la gestione interscambio con ANPR delle liste elettorali, al costo complessivo di         
€ 1.220,00 (IVA compresa) alla ditta SISCOM Spa con sede Via Adua 4 – Cervere (CN) – P.IVA 
01778000040; 

 
Dato atto  che per la copertura di tale spesa sono stati utilizzati fondi propri dell’Ente; 
 
Accertato  che con il suddetto Decreto n. 18/2023–PNC del Dipartimento per la trasformazione 
digitale è stato approvato il riparto delle risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione in 
ANPR delle Liste Elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 
marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC – A.1.1. Rafforzamento Misura PNRR 
M1C1. Investimento 1.4: “Servizi digitali ed esperienza dei cittadini” finanziato con risorse del 
fondo complementare al PNRR; 

 
Considerato  che:  

- il contributo spettante a ciascun Comune è determinato in un importo forfettario riconosciuto 
in funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il medesimo soggetto 
beneficiario e nello specifico per la Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti) è pari a                 
€ 1.683,60; 

- la richiesta di contributo di cui trattasi è stata effettuata da questo Ente sul portale ANPR in 
data 28.11.2023 a seguito del completamento delle operazioni necessarie al subentro dei dati 
elettorali per la gestione di interscambio con ANPR delle liste elettorali, di cui alla richiamata 
determinazione n. 33/2023; 

 
Atteso che si rende necessario effettuare una ricognizione degli atti precedentemente adottati al 
fine di ricomprenderli nel perimetro della Misura PNC - A.1.1. Rafforzamento Misura PNRR M1C1. 
Investimento 1.4: “Servizi digitali ed esperienza dei cittadini” finanziato con risorse del fondo 
complementare al PNRR; 
 



 
 

Rilevato , inoltre, che:  
- con la suddetta determinazione dell’Area Finanziaria n. 33/2023 era stato acquisito lo Smart 

CIG n. Z213C2BE76; 
- al fine di ottemperare all’obbligo di acquisizione del CIG Ordinario nella piattaforma SIMOG 

relativamente alla presente tipologia di finanziamento, si è ottenuto il codice A01C9E6F76;  
 

Attesa  la competenza del sottoscritto Responsabile ad assumere atti a contenuto gestionale nel 
procedimento in esame; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di prendere atto , per le ragioni esposte nella premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, che il Comune di Cavaglio d’Agogna ha effettuato le operazioni di integrazione delle 
liste elettorali nella piattaforma centrale ANPR, in esecuzione alla determinazione dell’Area 
Finanziaria-D2 n. 33 del 22.08.2023, quali attività avviate dopo il 1° dicembre 2022 con risorse 
proprie dell’Ente e che sono finanziabili con fondi PNC a valere sulla Misura PNC - A.1.1. 
Rafforzamento Misura PNRR M1C1. Investimento 1.4: “Servizi digitali ed esperienza dei 
cittadini” finanziato con risorse del fondo complementare al PNRR; 
 

2. Di dare atto  che la determinazione dell’Area Finanziaria-D2 n. 33 del 22.08.2023 e gli atti 
conseguenti vengono integrati con la Misura PNC - A.1.1. Rafforzamento Misura PNRR M1C1. 
Investimento 1.4: “Servizi digitali ed esperienza dei cittadini” finanziato con risorse del fondo 
complementare al PNRR nel contesto dell’Iniziativa NEXT GENERATION EU, per quanto 
riguarda il CUP G31F23001200001, giusto decreto di finanziamento 18/2023–PNC del 
Dipartimento per la trasformazione digitale, per il subentro dei dati elettorali per la gestione di 
interscambio con ANPR delle liste elettorali, come meglio sopra riportato; 
 

3. Di dare atto  che il Comune di Cavaglio d’Agogna, in quanto soggetto attuatore assicura 
l’adozione di misure volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria, secondo quanto 
disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del 
Regolamento (UE) 2021/241, in particolare l’assenza del “doppio finanziamento” di cui all’art. 9 
del Regolamento (UE) 2021/241, ossia che sui costi ammissibili alla presente Misura non vi sia 
una duplicazione del finanziamento a valere su programmi e strumenti dell’Unione o su fondi 
nazionali e/o regionali; 
 

4. Di dare atto  che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta l’avvenuto 
controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 
s.m.i., nonché la regolarità tecnica del medesimo provvedimento; 
 

5. Di dare atto , ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
 

 

Il Responsabile dell’Area 
arch. Enrica Tacca 

 
 
 

 



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 16 del 01/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cavaglio d'Agogna, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 rag. Maura Ferrari 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  244 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 21/06/2024, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cavaglio d’Agogna, lì 21/06/2024                                         

                                                                                                      Il Messo Comunale  
                   Siniscalco Michele 

     
 
 
          
          
      

 
  

                           
 

 

 

 
 


